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ABSTRAKT
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Katedra: Katedra fyziky nízkých teplot
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Abstrakt: Kalix[4]areny jsou skupinou látek č asto využívaných v supra-

molekulární chemii. Na dolním okraji mohou nést pole až č tyř
vodíkových vazeb. Díky predefinované geometrii mohou
posloužit jako model pro studium kooperativity rů zn

ě
dlouhých

polí vodíkových vazeb. V této práci studovaný 25,26-dipropoxy-
5,11,17,23-tetra-tert-butylkalix[4]aren nese na dolním okraji
kavity ř et

ě
zec dvou vodíkových vazeb. Jeho dynamické chování

v nepolárním rozpoušt
ě
dle a zejména rychlost př ekláp

ě
ní pole

vodíkových vazeb byly prozkoumány pomocí metod NMR
spektroskopie s využitím teplotn

ě
závislých m

ě ř ení jaderné
spinové relaxace uhlíku 13C. Byl stanoven korelač ní č as rotač ního
pohybu molekuly a jeho teplotní závislost s arrheniovským tvarem
a parametry vnitř ních pohybů molekuly. Byla odhadnuta rychlost
a stanovena aktivač ní enthalpie zm

ě
ny sm

ě
ru pole vodíkových

vazeb.
Klí č ová slova: Kalix[4]areny, vodíková vazba, dynamika, jaderná spinová

relaxace, spektroskopie NMR vysokého rozlišení

Title: Experimental Study on Hydrogen Bonds
Author: Lenka Minář ová
Department: Department of Low-Temperature Physics
Supervisor: RNDr. Jan Lang, Ph.D.
Supervisor's e-mail
address:

jan.lang@mff.cuni.cz

Abstract: Calix[4]arenes are compounds often used in supramolecular
chemistry. They may carry an array of up to four hydrogen bonds
on the lower rim. Thanks to predefined geometry, they can serve
as a model for studying hydrogen bonds cooperativity in arrays of
various lengths. 25,26-dipropoxy-5,11,17,23-tetra-tert-butyl-
calix[4]arene, which is studied in this work, carries an array of
two hydrogen bonds on the lower rim. Its dynamic behaviour in a
non-polar solvent was examined by high-resolution NMR
spectroscopy methods, particularly using temperature-dependent
measurement of carbon 13C nuclear spin relaxation. The
correlation time of molecular tumbling, found to follow the
Arrhenius temperature dependence, and the parameters of internal
molecular movements were determined. The flip-flop motion's
rate was estimated, and its activation enthalpy was determined.

Keywords: Calix[4]arenes, hydrogen bond, dynamics, nuclear spin relaxation,
high-resolution NMR spectroscopy
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ÚVOD

Kalix[n]areny jsou cyklické fenolické oligomery. Patř í k základním strukturním

jednotkám v supramolekulární chemii. Substitucemi základního skeletu mohou vytvář et
rů zné deriváty s př esn

ě
definovanou prostorovou strukturou, které mají vynikající

komplexač ní vlastnosti. Kalix[n]areny se proto využívají k př íprav
ě
sensorů , receptorů ,

modelů enzymů apod.
25,26-dipropoxy-5,11,17,23-tetra-tert-butylkalix[4]aren je odvozen od kalix[4]arenu

substitucí č tyř tert-butylů na horním a dvou propylů umíst
ě
ných proximáln

ě
na spodním

okraji. Ze č tyř základních konformací kalix[4]arenů zaujímá jen kónickou. Na spodním
okraji je stabilisován ř et

ě
zcem dvou vodíkových vazeb. Sterické nároky propylových

skupin znemožň ují zm
ě
nu konformace v dů sledku jejich otoč ení.

Tato práce navazuje na m
ě ř ení dynamiky chování kruhového pole kooperativních

vodíkových vazeb na spodním okraji kalix[4]arenu a thiakalix[4]arenu, které obsahují č tyř i vodíkové vazby. Kratší lineární pole by se m
ě
lo př ekláp

ě
t rychleji. Cílem práce je

stanovit aktivač ní termodynamické parametry tohoto procesu v dipropylovaném
kalix[4]arenu a porovnat je s hodnotami pro základní kalix[4]aren. Uvedená pole
vodíkových vazeb obsahují stabilizující prvek kooperativity, který by mohl být
charakterizován, pokud porovnáme aktivač ní parametry př ekláp

ě
ní u molekul s velmi

blízkou geometrií a rů zným poč tem zř et
ě
zených vodíkových vazeb.

Základní metodikou je jaderná magnetické resonance. Je známo, že jaderná spinová
relaxace je ovlivn

ě
na molekulární rotač ní difusí v piko- až nanosekundové č asové škále.

Vedle toho m
ě ř ení př íč né relaxace metodou spinového echa umožň uje charakterisaci

konformač ních př echodů v č asové škále 100 � s – 100 ms. Takový proces totiž č asto není
charakterisovatelný př ímo ze základního spektra NMR. Tato metodika byla již dř íve
použita př i studiu vodíkových vazeb v kalix[4]arenu.

Práce se d
ě
lí na teoretickou a experimentální č ást. Teoretická č ást shrnuje

konformač ní chování kalixarenů , vysv
ě
tluje základy jaderné magnetické resonance,

relaxač ní mechanismy a popisuje metodiku m
ě ř ení. Experimentální č ást se skládá

z bližšího popisu použitých postupů , shrnutí výsledků m
ě ř ení a dalších výpoč t ů s diskusí

a srovnání se známými hodnotami platnými pro kalix[4]aren, ev. thiakalix[4]aren.
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TEORETICKÁ ÁST

1. KALIXARENY

Kalix[n]aren je cyklický oligomer n fenolických jednotek, spojených methylenovými

spojkami. Nejč ast
ě
jší je kalix[4]aren obsahující č tyř i aromatická jádra (obrázek 1).

Základní makrocyklus je možné relativn
ě
snadno substituovat v poloze para vzhledem

k hydroxylu (tzv. horní okraj), na hydroxylu (tzv. dolní okraj) nebo jsou možné
substituce na methylenových spojkách, č i jejich úplné nahrazení jinou skupinou
(např íklad thiakalix[4]aren). Vhodnou substitucí je možné modifikovat elektrostatický
náboj v jednotlivých č ástech molekuly, velikost a tvar kavity, flexibilitu makrocyklu
a další vlastnosti. Tak je možné př ipravit látky schopné pů sobit jako specifické receptory
pro rů zné druhy substrátů , založené na nekovalentních interakcích.

Obrázek 1. Molekula kalix[4]arenu.

1.1. KONFORMACE KALIX[4]AREN
Ů

Základní kalix[4]aren se vyskytuje v tzv. kónické konformaci, ve které jsou všechny

aromatické kruhy orientovány stejným sm
ě
rem a molekula je stabilizována polem č tyř

vodíkových vazeb na dolním okraji. V př ípad
ě
substituce hydroxylů funkč ními

skupinami neschopnými vzájemných vodíkových vazeb, např . methyl, molekula mů že
zaujímat č tyř i základní konformace - kónickou, č ásteč n

ě
kónickou, 1,2-stř ídavou

a 1,3-stř ídavou (obrázek 2). Kónická konformace v takovém př ípad
ě
nemá č tyř č etnou

osovou symetrii, ale je zplošt
ě
lá (obrázek 3). Síla vodíkových vazeb totiž ovlivň uje

odklon
ě
ní aromatických kruhů od osy symetrie a tvar kavity. Pokud je substituovaná

skupina dostateč n
ě
malá (např . methyl), mohou mezi sebou jednotlivé konformace

př echázet. V
ě
tší substituenty jako propyl kavitou neprojdou.
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Obrázek 2. Konformace substituovaného kalixarenu – tetramethoxykalix[4]arenu:
a) kónická; b) částečně kónická; c) 1,2-střídavá; d) 1,3-střídavá [1]

Obrázek 3. Zploštělý thiakalix[4]aren – bez vodíkových vazeb na spodním okraji [2]

Právě možnost relativně snadné derivatizace kalix[4]arenu př i zachování podobné

základní geometrie nás vedla k pokusu použít kalix[4]aren jako modelovou molekulu pro
zkoumání vlivu poč tu vodíkových vazeb na stabilitu jejich pole na dolním okraji
kalix[4]arenu.

1.2. VODÍKOVÉ VAZBY NA SPODNÍM OKRAJI KALIXAREN
Ů

Charakterisace vodíkových vazeb se dlouho omezovala na mě ř ení chemického

posunu ve vodíkovém spektru NMR a frekvence valenč ní vibrace hydroxylové skupiny
pomocí infrač ervené absorpč ní spektroskopie. Chemický posun byl namě ř en 10.2 ppm
u p-tert-butylkalix[4]arenu, což je velmi vysoká hodnota. [3] Frekvence valenč ní vibrace

[…]


nejvýhodnějšího geometrického tvaru než u kruhových řetězců. Proto mohou zaujmout
uspořádání s výrazně přímějšími vazebnými úhly. (Příčina srovnatelně zvětšeného
vazebného úhlu u thiakalixarenu je jiná.) To také umožňuje, aby vodíkové vazby byly
silné - krátká vzdálenost mezi kyslíky, velký chemický posun.

Chemický posun společného signálu obou hydroxylových skupin, pohybující se
v závislosti na teplotě mezi 9.1 a 9.5 ppm, je poměrně velký, vysokých hodnot
kalix[4]arenu (10.2 ppm, [6]) ani thiakalix[4]arenu (9.6 ppm, [7]) ale nedosahuje.
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12.2. KORELAČNÍ ČAS POHYBU MOLEKULY

Srovnání zjištěných rotačních korelačních časů s výsledky pro kalix[4]aren podle [6]

ukazuje graf 6.

Graf 6. Srovnání rotačního korelačního času
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Rotační korelační časy jsou výrazně kratší než u kalix[4]arenu, což je dáno tím, že v

práci [6] bylo použito viskosnější rozpouštědlo, tetrachlorethan. Aktivační parametry
rotačního pohybu podle Arrheniovy rovnice jsou pro kalix[4]aren v tetrachlorethanu

τ0 = (26 ± 10) fs
EA = (21 ± 1) kJ/mol [6],

zatímco pro dipropoxykalix[4]aren v chloroformu

τ0 = (1.6 ± 0.5) ps
EA = (11.1 ± 0.7) kJ/mol.

Rychlejší rotační pohyb u dipropoxykalix[4]arenu je důsledkem odlišných vlastností

rozpouštědel, při použití stejného rozpouštědla by patrně byla rotace dipropoxy-
kalix[4]arenu pomalejší kvůli velikosti molekuly.
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12.3. PŘEKLÁPĚNÍ VODÍKOVÝCH VAZEB

Pokud jde o rychlost překlápění, ta je u lineárního pole dvou vazeb řádově vyšší než

u cirkulárního pole čtveřice vodíkových vazeb. U kalix[4]arenu dochází k této výměně
v řádu jednotek až desetin milisekund oproti přibližně mikrosekundám u dipropoxy-
kalix[4]arenu. Příčinou rychlejšího pohybu je krátký, acyklický řetězec vazeb, a tedy
menší kooperace.

Aktivační enthalpie převracení řetězce vodíkových vazeb u dipropoxykalix[4]arenu

∆H = (36.7 ± 1.0) kJ/mol

je s hodnotou pro kalix[4]aren

∆H = (36.8 ± 0.8) kJ/mol [6]

takřka shodná, zatímco aktivační entropie je řádově menší nebo dokonce kladná

(∆S = (- 35 ± 3) J/K.mol pro kalix[4]aren [6]). Aktivační energie ∆G je tak menší.
Hlavní rozdíl v aktivačních parametrech překlápění polí vodíkových vazeb mezi

dipropoxykalix[4]arenem a kalix[4]arenem je tak v aktivační entropii. To může být
způsobenou jinou symetrií tranzitního stavu či případnou interakcí s rozpouštědlem.
Můžeme však i vyslovit hypotézu, že kooperativita vodíkových vazeb ovlivňuje
především aktivační entropii, a to tak, že ji snižuje. Pro takový závěr by nicméně bylo
potřeba poznat mikroskopický mechanismus překlápění pole vodíkových vazeb jak
v kalix[4]arenu, tak v jeho dipropylovaném derivátu studovaném v této práci. Vzhledem
ke krátké době života tranzitního stavu nemůže být více charakterizován NMR
spektroskopií. Spíše by byly vhodné kvantově dynamické výpočty, které však v současné
době na takto velkých molekulárních systémech patrně ještě nejsou možné.
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ZÁVĚR

Pro 25,26-dipropoxy-5,11,17,23-tetra-tert-butylkalix[4]aren byly pro pět
hodnot teploty v rozsahu 208 až 250 K změřeny podélné relaxační doby T1, příčné
relaxační doby T2 a navýšení signálu vlivem jaderného Overhauserova jevu při ozařování
vodíků.

Pomocí Lipariho-Szabóova modelu byl stanoven globální korelační čas
molekulárního rotačního pohybu v rozmezí 355 až 970 ps v závislosti na teplotě.
Aktivační energie tohoto pohybu je (11.1 ± 0.7) kJ/mol. Byly zjištěny také parametry
uspořádání příslušející jednotlivým atomům uhlíku a korelační časy lokálních pohybů
částí molekuly.

Dále byly určeny příspěvky chemické výměny k příčným relaxačním rychlostem. Ty
jsou signifikantní zejména u uhlíků 1, 2 a 4 hydroxylovaného kruhu a 4, 6 propylovaného
kruhu (číslování podle obrázku 6). Chemickou výměnou je otočení směru řetězce dvou
vodíkových vazeb na spodním okraji, doprovázené změnou odklonu jednotlivých
aromatických kruhů. Korelační časy tohoto procesu jsou řádově v jednotkách či
desítkách mikrosekund. Jejich přesné hodnoty pro jednotlivé teploty však nemohly být
stanoveny, protože tento proces je příliš rychlý pro použitou metodiku spinového echa
a technické možnosti použitého spetrometru. Byla nicméně určena aktivační enthalpie
tohoto pohybu ∆H = (36.7 ± 1.0) kJ/mol.

Tato hodnota je velmi blízká aktivační enthalpii v nesubstituovaném kalix[4]arenu
[6], což implikuje, že výrazné snížení aktivační volné energie (odrážející výrazné
zrychlení procesu) musí být způsobeno výrazným zvýšením aktivační entropie.

Metodami NMR spektroskopie vysokého rozlišení tak byly prozkoumány tři druhy
pohybu molekuly – globální rotace, lokální pohyblivost molekulárních skupin
a překlápění vodíkových vazeb.
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