# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Lenka Minářová

Název práce: Experimentální studium vodíkových vazeb

Studijní program a obor: Fyzika, Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Jan Lang, Ph.D.

Pracoviště: KFNT

Kontaktní e-mail: Jan.Lang@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Diplomová práce slečny Lenky Minářové se zabývá měřením teplotní závislosti rychlosti překlápění řetízku dvou vodíkových vazeb v proximálně disubstituovaném kalix[4]arenu. Základní metodikou byla spektroskopie NMR a to zejména sekvence spinového echa a další metody pro měření relaxací jaderného spinu. Nutným mezikrokem bylo vyhodnocení rotační difúze a pikosekundových vnitřních pohybů v molekule.

Kandidátka zvládla komplikovanou teorii NMR, ovládání spektrometru a měření relaxačních dob, nukleárního Overhauserova efektu a chemických výměn. Zpracování experimentálních dat zahrnovalo několikastupňové nelineární fitování.

Teoretická část jednak představuje studovaný molekulární systém, jednak shrnuje základy teorie NMR relaxací a chemických výměn a představuje použité pulzní sekvence.

Experimentální část přehledně shrnuje provedené experimenty, jejich nastavení a zejména výsledky.

Až po provedení experimentů se ukázalo, že překlápění vodíkových vazeb je velmi rychlé, takže dostupná metodika už neumožňuje zcela přesně určení příslušných rychlostí, nicméně byla určena aktivační enthalpie celého procesu. Zpracování je provedeno korektně, jsou odhadnuty získaných parametrů

Výsledky jsou velmi zajímavé ve srovnání s dříve studovanými poli čtyř vodíkových vazeb. Vysoce hodnotím zejména samostatnost a pečlivost při provádění výpočtů.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:****Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Na Albeři, 3.9.2007

Místo, datum a podpis vedoucího: